- (۱۳) ایضاً، ۲۲۱/۵۔
- (۱۴) رفقاء دارالافتاء جامعۃ العلوم الاسلامیہ ، علامہ محمد یوسف بنوری ٹاؤن، مروجہ اسلامی بینکاری، تجزیاتی مطالعہ، شرعی جائزہ، فقہی نقد و تبصرہ، ص: ۱۱۴، ۱۱۳، مکتبہ بینات، کراچی، ۱۴۲۹ھ-۲۰۰۸ء۔
- (۱۵) محمد تقی عثمانی، مفتی، غیر سودی بینکاری، ص: ۱۱۴، مکتبہ معارف القرآن، کراچی، طبع جدید ۱۴۳۰ھ-۲۰۰۹ء۔
- (۱۶) محولہ بالا۔
- (17) Muhammad Taqi Usmani, Mufti, An Introduction to Islamic Finance, P: 108, Maktaba Ma'ariful Qura'n, Karachi, Pakistan, August 2004.
- (18) ibid, P: 152, 153.
- (۱۹) رشید احمد، مفتی (م: ۱۴۲۲ھ)، احسن الفتاویٰ، ص: ۱۲۰/۷، ۱۱۹، ایچ۔ ایم۔ سعید کمپنی، کراچی، طبع ششم ۱۴۲۲ھ۔
- (۲۰) غیر سودی بینکاری، ص: ۲۳۶۔
- (۲۱) خرید و فروخت کے معاملے میں فریقین ایجاب و قبول کے الفاظ بولے یا لکھے بغیر عمل کے ذریعے سے باہمی رضا مندی سے اگر بیع کا معاملہ کر لیں تو فقہی اعتبار سے اس بیع کو تعاطی یا معاوۃ کہا جاتا ہے، گویا کہ تکلم یا اشارہ کے بغیر مشتری کا بیع کو وصول کر لینا اور بائع کو ثمن ادا کر دینا بیع تعاطی کہلاتا ہے۔
- (۲۲) محمد تقی عثمانی، مفتی، بحوث فی قضایا فقہیہ معاصرہ، ص: ۵۵/۱، ۵۴، مکتبہ دارالعلوم، کراچی، ۱۴۱۸ھ-۱۹۹۸ء۔
- (۲۳) ایضاً، ص: ۵۵/۱۔
- (۲۴) غیر سودی بینکاری، ص: ۲۱۳۔
- (۲۵) محولہ بالا۔
- (۲۶) رفقاء دارالافتاء والارشاد کراچی، غیر سودی بینکاری، فقہی تصور، ضرورت اور اس کی اہمیت، الحجاز کراچی، طبع اول، ۱۴۳۰ھ، ص: ۱۴۲۔
- (۲۷) الھدایۃ، ۲/۲۸۵۔

- (۲۸) لکھنوی، عبدالحئی، مولانا (م: ۱۳۰۴ھ)، حاشیة علی الهدایة، ص: ۲/۲۸۵، مکتبہ شرکت علمیہ، ملتان، س-ن.

غلط روایت پر استدراک کرتے اور ناقص معلومات کو پر کرتے تھے۔

بعض عربی مختصرات کے فارسی یا دوسری زبان میں ترجمے کیے گئے اور ان میں مترجم گرامی نے اپنے اضافات فرمادیئے جیسے حضرت شاہ ولی اللہ دہلوی^(۱۷۰۳-۱۷۶۲ء) نے امام ابن اسید الناس^(محمد بن محمد، م: ۱۳۳۴/۷۳۴) کی مختصر سیرت نور العیون کا فارسی ترجمہ کیا اور اس کی ضعیف روایات پر استدراک کیا اور صحیح روایات کا اضافہ فرمایا۔ (۱۰)

شمامہ عنبر یہ بلاشبہ ایک پیشرو مؤلف کی کتاب نور الابصار کا خلاصہ ہے مگر مختصر نگاروں کی روایت عالی کے مطابق مؤلف گرامی نے اس میں بہت سی کتابوں کے اضافے کیے ہیں۔ ان پر بحث مآخذ شمامہ میں آتی ہے۔